II *de hominibus (animalibus p. 813, 3. 13. 15) erectis, non pronis:* (A) *respicitur status, qui proprius est homini et eum ab animalibus distinguit:* VARRO frg. Non. p. 528, 14 natus ... statuebatur in terra, [aut] auspiceretur, -us esse (l. aspicere edd. rec., ut potius spectet ad l. 4sqq., sed v. Köves-Zulauf, Röm. Geburtstrien, 1990, 11sqq.). CYPR. Demetr. 16, 1 quid te ad falsos deos ... inclinas, quid ... corpus incurvas? -um deus fecit et, cum cetera animalia prona et ad terram ... depressa sint, tibi sublimis status et ad caelum ... vultus erectus est. LACT. inst. 2, 1, 14 cum ceterae animantes pronis corporibus in humum spectent, ... nobis autem status -us, sublimis vultus ab artifice deo datus sit (ira 14, 2 *homo solus* ... -o corpore ac s. fictus est. al. apud eundem). 2, 1, 18 animum tam -um esse debere quam corpus (3, 27, 16 ita factum esse hominem, ut -o c. spectet in caelum. ira 14, 2 v. l. 72. FIRM. math. 8, 1, 3. BOETH. cons. 5 carm. 5, 11 unica gens hominum ... -o stat c. despiciisque terras). HIER.

tract. in psalm. I p. 36 l. 53 qui ante incurvabantur ad adoranda idola ..., nunc -o vultu caelos respiciunt (BOETH. cons. 5 carm. 5, 13 qui -o caelum v. petis). al. **B** vario respectu: Ov. met. 3, 78 *serpens* modo inmensum spiris facientibus orbem cingitur, interdum longa trabe -ior adstat. LIV. 27, 28, 10 *cataractam* funibus subducunt in tantum altitudinis, ut subire -i possent (recte cod. P.). MANIL. 5, 426 *sub Delphino natus* in aquas -us veniet passuque natabit eqs. CELS. 2, 7, 14 *calculosi* quidam promptius -i, quidam resupinati ..., quidam etiam inclinati reddunt *urinam*. 8, 1, 14 homo *et -us*, (erectus var. l.) insistit et aliquid ad necessaria opera curvatur. SEN. epist. 88, 19 *iuventutem* maiores nostri -am exercuerunt ... arma tractare; nihil liberos suos docebant, quod discendum esset iacentibus. COLVM. 1, 9, 3 *arator procerus stivae paene -us innititur*. 8, 17, 9 non eadem praebentur cibaria prostratis (*i. planis*) piscibus et -is (erectis var. l.). PETRON. 73, 2 *Trimalchio -us stabat in balneo*. STAT. Theb. 8, 763 stet aspera Gorgon crinibus emissis -ique ante ora cerastae velavere deam. MART. 2, 53, 8 liber eris, ... si tua non -us tecta subire potes (*sc. parvo contentus*). QVINT. inst. 11, 3, 69 ut *caput* sit ... -um et secundum naturam ([*disting.* et deiecto ... et supino ... et in latus inclinato eqs.]). PHYSIOPN. 16 [*disting.* e. g. *obliquum*]). IVV. 3, 26 dum nova canities, dum prima et -a senectus est. al.

III de rupibus arduis, ripis praeruptis sim. (neutr. pro subst. l. 30): LIV. 21, 36, 1 ventum est ... ad multo angustiorem rupem atque ita -is saxis, ut eqs. (l., si recte restit. v. app. crit.). 38, 20, 4 arduas et -as prope rupes esse (ardua et -as, ardue erectas al. var. ll.; opp. placide adclives ... colles). FEST. p. 302 '*sulcus' appellatur* fossura -is lateribus, ubi arbores serantur (COLVM. 2, 2, 9 *quarum fossarum* -a sunt l. [*disting.* declives *fossae*]. 3, 13, 9 -is l. perpetuam fossam educere [erectis var. l.]. PELAG. in I Cor. 3, 10 p. 142, 23 quam fortia et -a parietum l. consurgent). LVCAN. 3, 207 qua celer et -is descendens Marsya ripis ... Maeandron adit (*de eodem flumine Ov. met. 6, 399 ripis declivibus*). MIN. FEL. 17, 10 -a montium, collium flexa, porrecta camporum (cf. Apul. met. 1, 2, 2 ardua montium).

B respicitur motus vel cursus: LVCR. 2, 249 nihil omnino (-a) regione viai declinare (<nulla> Lachmann). CIC. Tusc. 1, 40 *ut ignis et aëris* -is lineis in caelestem locum subvolent ([syn. ad paris angulos]. fat. 22 si gravitate feruntur ad perpendicularis corpora individua, *i. atomi*, -is l.). HOR. carm. 4, 4, 48 vastata ... fana deos habuere -os (*sc. eorum statuas, quae deiectae erant; sec. p. 820, 46 sqq. explicant* PORPH. *dei exinde -i esse coeperunt*, pro Romanis adversus eos Poenos agentes. SCHOL. ita ‘-i’ dii propitii, ut ‘aversi’ irati dicebantur). Ov. met. 2, 822 *Aglauros sedens pugnat -o se attollere trunco, sed genuum iunctura riget* (7, 640 *formicas* se tollere humo -oque adsistere t.). MANIL. 3, 227 alia inflexis oriuntur sidera membris, ast illis magis est -us surgentibus ordo (3, 307 medius -o praecingitur o. mundus [cf. vol. X 2, 437, 84sqq.; opp. transversum]. 3, 319 quamquam ... signorum circulus ... obliquus iaceat, -o tamen o. zonae consurgunt ... in terrasque feruntur). 3, 332 quae fuerant surgentia limite -o sidera (limiter octo *codd. potiores*; opp. curvato ... tractu). al. COLVM. 4, 4, 1 ut ... vitis a media fere parte sulci prosternatur et ad frontem eius ab imo usque -a materies exigatur calamoque adplicetur (cf. *postea*: ut ... ad perpendicularis frontes eius *scrobis* derigantur). 4, 13, 1 *adligatoris* officium est, ut -am vitem producat in iugum ([opp. unciam]. 4, 20, 3 cum ad summum palum -a v. extenta est, capistro constringitur, ne ... subsidat curveturque. PLIN. nat. 17, 184 dum v. stare condiscat et -a surgere [*postea*: in excelsum emicare]). al. LVCAN. 9, 534 *signa* non obliqua meant nec Tauro Scorpions exit -ior (de re cf. l. 58sqq.). PLIN. nat. 2, 80 hebetante ... inflexos mundi convexitate eos *solis radios*, praeterquam ubi -i angulorum competant ictus (2, 138 omnia superiora e caelo *fulmina* obliquos habent i., haec autem, quae vocant terrena, -os [l. 139 creduntur e terra exire]. PRVD. psych. 123 -o ... i. *pili*). 2, 81 quae -a in exortu suo consurgunt signa ([opp. obliqua]. MART. CAP. 8, 844 quae s. transversa oriuntur et -a occidunt [*item* 8, 845]. *sim. ibid. iterum [-ae, -o var. ll.]*). VET. LAT. act. 14, 9 (cod. 50 = VVLG., *sim. al.*; *Paulus ad paralyticum*) surge super pedes tuos -us (gr. 14, 10 *ὅρθός*). al.

b locut. *praepos.* in -um: SEN. epist. 39, 3 *flamma* surgit in -um, iacere ac deprimi non potest. SCRIB. LARG. 227 (*inde* MARCELL. med. 31, 6) *ramorum herbae cuiusdam* in -um *surgentium*. PLIN. nat. 9, 103 *charum genera* in obliquom, in -um expansa (*nisi ad p. 821, 50*). 16, 225 firmissima in -um *abies* (opp. 222 in traversum). 19, 99 *cepae* et alium non nisi in -um radicantur.

2 in imagine, sc. fere c. respectu integratatis vel constantiae: ENN. ann. 202 quo vobis mentes, -ae quae stare solebant antehac, dementes sese flexere? CIC. fam. 12, 5, 2 ex quibus *consularibus* unus L. Caesar firmus est et -us. HOR. epist. 2, 1, 176 *Plautus non curat*, cadat an -o stet fabula talo (PERS. 5, 104 tibi -o vivere t. ars dedit. cf. Otto, Sprichw. n. 1740). SEN. Thy. 933 *magnum est, ... -um impositas ferre ruinas* (cf. 931 non inflexa cervice). dial. 1, 2, 9 *Catonem ... stantem ... inter ruinas*

publicas -um. epist. 8, 4 ne resistere quidem licet, cum coepit transversos agere felicitas, aut saltim -is aut semel ruere (*subesse vid. imago naufragii sec. p. 812, 33*). al. TERT. adv. Marc. 1, 20, 2 *Marcionitae* Petrum ceterosque, columnas apostolatus, a Paulo reprehensos opponunt, quod non -o pede incederent ad euangelii veritatem (*spectat ad LXX Gal. 2, 14* fv. p. 835, 25j ut: 4, 3, 2, 5, 3, 7). al.

II translate (saepius dubites, utrum exempla sec. IA an sec. IB expli-canda sint): **A** usu communis: **1** vario: **a** de rebus; potius respicitur: **a** quod utile, efficax, aptum, appositum sim. est (de hominibus idoneis v. p. 817, 50sqq.; accedit dat. comm. l. 52; cf. SYNON. Cic. p. 417, 1 bonis *(rebus)*. laetis. secundis. commodis. -is. faustis eqs.):

① exempla quaelibet (selecta inde a CIC.): adi. : PLAVT. Epid. 264 consilium si non placet, reperitote -ius ([258sqq. dederim vobis c. ... ad eam rem conducibile]. TER. Andr. 309 facile omnes, cum valemus, -a c. aegrotis damus. Haut. 327 c. ... -um esse et tutum. Eun. 784 FIRM. math. 5, 2, 19. al.; aliter p. 815, 48sqq.). PACVV. trag. 32 (*verba Agamemnonis?*) et aecum et -um est *(id)*, quod postulas: iurati cernant. RHET. Her. 1, 1, 1 *rhetorica magno fructui est*, si -a intellegentia ... gubernetur (RFFIN. apol. adv. Hier. 2, 42 quae aliter intellegebantur, ad i. -orem ... revo-cavi). 2, 11, 16 *has pueriles opiniones -issimis rationibus ... refellemus* (QVINT. inst. 2, 13, 3. FRONTO p. 140, 4 *non ubique r. sapientiae -am et usum vitae necessarium congruere*. VLP. dig. 24, 1, 5, 15. al.). CIC. Mur. 77 haec omnia ad rationem civitatis si derigas, -a sunt; sin perpendere ad disciplinae praecepta velis, reperiantur pravissima. de orat. 1, 99 tuo studio -issimo atque optimo ... obsequi (1, 256 in omni -o s. atque hu-manitate versari [l., eruditione Bake]. off. 2, 45 magna spectare et ad ea -is s. ... contendere). Tim. 28 *cum vera ratio sensibilia adtingit ... (et) orbis illius generis alterius inmutatus et -us, omni[a] animo mentique denun-tiat, tum opiniones ... firmae veraeque gignuntur* (l., cf. Chalc. transl. p. 37^B sine errore, gr. ὅρθος ἀν [ἰάνων var. l.]). Att. 7, 3, 2 non dubitabo rem tantam (*sc. triumphum*) abicere, si id erit -ius. VARRO frg. Gell. 16, 16, 4 *Postvera et Prorsa nominantur a -i perversique partus et potestate et no-mine*. HOR. carm. 4, 4, 34 -i ... cultus pectora roborant (cf. SCHOL. bona institutione reddi bonum naturae perfectum. *sed -i pro gen. subst. ut ad γ pertineat, accipit PORPH.* -um absolute ... pro aequo ac iusto). PROP. 2, 18, 25 ut natura dedit, sic omnis -a figura est (*item de corp.* : 4, 3, 15 non -a capillis novae nuptae vitta data est. Ov. epist. 5, 24 *cum arboribus crescite, nomina mea incisa*, et in titulos surgite -a meos. SEN. epist. 100, 6 [*in imag. de eloquentia simplici*] quod dici solet, domus -a est. al.). LIV. 22, 28, 13 si iusta ac -a, pugna esset (l., si -a cod. P, directa Madvig]. cf. 35, 4, 7 -o ac iusto proelio). GRATT. 7 hinc, sc. a Ratione, omne auxilium vitae [e]rec-tusque relaxit ordo (FIRM. math. 3, 7, 10 a -o vivendi o. praeposteris dementiae casibus aberrare. al.). SEN. Herc. f. 1065 superi, -am, in melius flectit mente *Herculis* (l., proleptice, nisi intellegas p. p. p., ut *sensus sit regite et in melius fl.*; caecam Withof]. dial. 7, 7, 4 numquam ... -a mens vertitur. cf. p. 813, 70). PLIN. epist. 1, 9, 6 *otiosus* mecum tantum et cum libellis loquor; -o -am sinceramente vitam! (regiam var. l.). PIVS Fronto p. 161, 23 bene ... et -issimo opere. GELL. 9, 1 tit. -iores certioresque ictus fieri, si sursum quid mittas, quam si deorsum (cf. 9, 1, 2 direc-tiores; uterque locus spectat ad Quadrig. p. 835, 7). al. neutr. pro subst. : CIC. fam. 1, 9, 18 quod mihi licet in eadem causa et mihi utilia et cuivis bono -a defendere. HOR. sat. 1, 1, 107 est modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequit consistere -um. 2, 3, 201 (*Agamemnoni filiam sacrificanti* -um animi servas? (cf. e. g. Soph. frg. 555 N. εἰς ὥρθον φρονεῖν). LIV. 9, 30, 2 quae *senatus lectio* sine -i pravique discriminé ... facta esset. VELL. 2, 29, 5 bonum et capax -a discendi inge-nium singuli rerum militarium prudentia excoluerat Pompeius. al.

② (cena) -a (disting. sportula l. 61, 65sqq.; ad rem v. e. g. Vössing, Mensa Regia, 2004, 271sqq.): MART. 2, 69, 7 rogat ad c. Melior te, Classice, -am. 7, 20, 2 *gulosus quidam* -am vocatus ... cucurrit ad c. 8, 49 (50), 10 promissa est nobis sportula, -a data est (*fem. pro subst. ponitur ut*: SVET. Aug. 74 convivabatur assidue nec umquam nisi -ā. Vesp. 19, 1 conviva-batur assidue ac saepius -ā [recte var. l.] et dapsile. *loco utroque vix recte neutr. plur. intellegit Gascou, Suét. historien, 1984, 576 adn. 438*). SVET. Dom. 7, 1 sportulas publicas sustulit revocata -arum c. consuetudine. LEX colleg. eborar. (CIL VI 33885) 17 placere, uti c. rec(ta) ... (...) sport(ulae) darentur.

B quod cum veritate congruit vel simplex, sine circuitu est (cf. usum techn. rhet. sub B1): PLAVT. Bacch. 732 (*de adulescente iusso, ut scribat salutem patri suo*) quid si potius morbum, mortem scribat? id erit -ius (cf. Epid. 553 [*contextu dubio*] em istuc -ius). LVCR. 5, 614 *nulla ratio solis simplex* (et) -a patescit (certa Lambinus). CIC. leg. 1, 31 *non solum in -is, sed etiam in pravitatibus insignis est humani generis similitudo*. Phil. 11, 34 si fuit error, communis ei *Deiotaro* fuit cum senatu; sin -a senten-tia eqs. (SEN. epist. 81, 4 -am [strictam Gertz] illam rigidi iudicis s. 94, 36

-am de bonis malisque s. PHILO quaest. in gen. 4, 223). QVINT. decl. 343, 4 *numquam* recurrit ad hanc legem, nisi cum -um ius nequitia exclusum est. GAIUS dig. 13, 6, 18, 4 quod ... contrario iudicio consequi quisque potest, id etiam -o iudicio ... potest salvum habere. 41, 1, 9, 2 adversus dominum ... tabularum ei, qui pinxerit, -am vindicationem competere. al. *abl. sing. fem.* -ā *vel acc. plur. fem.* -ās *pro adv.* : SEN. epist. 102, 4 illam partem -a, ad mores pertinentem tractavi (, -am et trad., corr. Muret). REGVLA mag. 21, 7 post modicam orationem -as communicent et confirmant fratres quidam (cf. p. 809, 64).

¶ quod honestum, probum, iustum, prudens sim. est (de ipsis hominibus v. sub ba): ① *adi.* : ② *c. pron., enunt. relat. sim. (subaudiendo l. 17; fort. huc p. 818, 14):* TER. Haut. 485 quod cuique cumque inciderit in mentem, volet, neque id putabit pavrom an -um sit. Ad. 99 (*log. senex propter liberalitatem vituperatus*) homo imperitus, nisi quod ipse fecit, nihil -um putat. LVCIL. 1329 virtus est scire, homini -um, utile quid sit, honestum, ... quid inutile, turpe, dishonestum. RHET. Her. 3, 4, 7 cum ... erit demonstratum -um esse, laudabile esse demonstrabimus. CIC. inv. 2, 63 cum id, quod factum est aut quod defenditur, ... -um aut probabile videri potest. de orat. 3, 118 in offici disceptatione ..., quo in genere, quid -um faciendumque sit, quaeritur, cui loco omnis virtutum et vitorum est silva subiecta. parad. 9 quod -um et honestum et cum virtute est, id solum opinor bonum. Cato 64 Athenienses scire, quae -a essent, sed facere nolle (sim. VAL. MAX. 4, 5 ext. 2). al. PVBLIL. sent. Q 1 quamvis non -um, quod iuvat, -um putes. NEP. praef. 2 ii ..., qui ... nihil -um, nisi quod ipsorum moribus conveniat, putabunt (3 non eadem omnibus esse honesta atque turpia). HOR. sat. 1, 4, 134 -ius hoc est; hoc faciens vivam melius. 2, 7, 25 v. p. 816, 16. epist. 1, 17, 19 (*Aristippus ad Diogenem*) scurror ego ipse mihi, populo tu: -ius hoc et splendidius multo est. SEN. epist. 74, 27 quod -um est, nec magnitudine aestimatur nec numero nec tempore. 88, 13 v. p. 811, 50. al. PERS. 4, 9 hoc ... non iustum est, illud male, -ius illud. QVINT. inst. 1, 3, 12 *nulla est* aetas tam infirma, quae non protinus, quid -um pravumque sit, discat. al. ③ *c. variis subst. (exempla pauca selecta inde a CIC.):* EDICT. cens. de rhet. Suet. rhet. 25, 1 haec nova, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum fiunt, neque placent neque -a videntur. RHET. Her. 2, 17, 25 si quis ea, quae peccavit, non odio neque crudelitate, sed officio et -o studio commotus fecit (CIC. inv. 1, 1 omissis -issimis atque honestissimis s. rationis et officii. Cael. 24 adulescentes ... -issimis s. atque optimis artibus praediti. al. *apud eundem*). 3, 4, 8 si rationem nostrae sententiae -am esse dicemus et omnes partes -i incident ([antea: r. ... honestam]. SEN. frg. 17 [Lact. inst. 3, 15, 1] philosophia nihil aliud est quam -a r. vivendi ... vel ars -ae vitae agendae [recte var. l. loco utroque]. APVL. Plat. 2, 8 p. 230 -a vivendi r.). CIC. Phil. 13, 36 (*verba Antonii*) qui iudicaverint hostem Dolabellum ob -issimum facinus (*ibid. iterum*). fin. 2, 58 plus ... -am naturam quam rationem pravam valere (HOR. sat. 1, 6, 66 si virtu ... mea paucis mendoza est n., alioqui -a [cf. 69 purus et insons]). 5, 66 vita ... virtutibus ... respondens -a et honesta (SEN. frg. 17 v. l. 41. QVINT. inst. 1 praef. 10 rationem -ae honestaeque v. al.; cf. p. 814, 47). Att. 4, 5, 1 valeant -a, vera, honesta consilia (LIV. 1, 27, 1 quoniam -a c. haud bene evenerant, pravis reconciliare popularium animos coepit *dicitur*. aliter p. 814, 13sqq.). 13, 20, 4. fam. 6, 4, 2 conscientiam -ae voluntatis maximam consolationem esse rerum incommadarum (VELL. 2, 18, 5 cum P. Sulpicius antea -issima v. ... quae sisset tribunatum plebis [opp. subito pravus *factus*]. SEN. benef. 1, 6, 3 -a ac pia v. deos venerantium [sim. epist. 115, 5]. al.). HOR. carm. 4, 9, 36 animus ... rerumque prudens et secundis temporibus dubiusque -us (EPICRD. Drusi 45 tenuisse a. contra sua saecula -um, altius et virtutis exeruisse caput. SEN. epist. 66, 13 virtus ..., quae a. -um et indeclinabilem praestat. al.; cf. p. 817, 37). epist. 2, 2, 131 fuit haud ignobilis ..., qui vitae servaret munia -o more, bonus sane vicinus, amabilis hospes eqs. (SEN. clem. 2, 2, 1. al.). LIV. 26, 50, 5 in -o, et legitimo amore (, lecto et lecto cod. P.). AVG. in psalm. 9, 15 l. 15 qui a., cum pravus est, vocatur ... libido, cum autem -us, ... caritas. al. *apud eundem*). SEN. Phaedr. 454 -am indolem (TAC. dial. 7, 3). VET. LAT. psalm. 33, 19 (cod. 304) iuxta est dominus his, qui -o sunt corde (gr. τοῖς συντετριψμένοις τὴν καρδίαν. per errorēm sec. 35, 11 [ibid., item al. et VVLG.] praetende ... iustitiam tuam his, qui -o sunt c. [gr. ἐνθέσοι, cf. Hier. psalt. sec. Hebr. -is corde]. al.; cf. p. 817, 39sqq.). 118, 137 (cod. 300, sim. al. et VVLG.) iustus es, domine, et -um est iudicium tuum (gr. ἐνθήσης, cod. 303 iustum). et saepe.

¶ neutr. pro subst. (vix huc p. 814, 33): RHET. Her. 3, 2, 3 honesta res dividitur in -um et laudabile; -um est, quod cum virtute et officio fit. 3, 4, 7 -um sequi convenit. 3, 4, 8 l. 39. CIC. inv. 1, 14 iuridicalis pars constitutionis generalis est, in qua aequi et -i natura ... quaeritur (item iuxta ponuntur: VAL. FL. 3, 649 Meleager haud ullis umquam superabilis aequis -orum, ve memor [, sunt qui ad subst. rector referant]. MART. 11, 5, 1 -i reverentia ... et aequi. al.; cf. p. 814, 35. 816, 12). 2, 69 absoluta pars

iuridicalis est, quae ipsa in se ... -i et non -i quaestionem continet (antea: aequi et iniqui). Verr. II 4, 37 gaudeo ..., si quid ab eo *homine perditō* abstulisti, et abs te nihil -ius, factum esse dico (, nisi est adv.). orat. 45 in *controversia quaeritur*: quid sit, definitionibus; quale sit, -i pravique partibus (item opp. vol. X 2, 1141, 73. 75. 1142, 6sq. 9. al.). 140 M. Bruto, viro et -a et honesta petenti ([cf. 1 iusta petenti]. item iuxta ponuntur: leg. 1, 37 omnia -a atque h. per se expetenda esse. al. v. l. 12 et vol. VI 2911, 49sq. 73sqq.). leg. 3, 2 ut *magistratus* praesit praescribatque -a et utilia et coniuncta cum legibus (aliter, sc. disting. u.: LVCAN. 8, 488 sidera terrā ut distant et flamma mari, sic utile -o [cf. 489 iusta, 490 honesti]. CLAVD. 22, 103 iustitia utilibus -um praepondere suadet. cf. l. 15). fin. 2, 76 officium, aequitatem, dignitatem, fidem, -a, honesta eqs. (item iuxta ponuntur: Ov. met. 1, 90 *aurea aetas* sine lege f. -umque colebat). al. VERG. Aen. 1, 604 mens sibi conscientia -i (sim. Ov. fast. 4, 311 [veri var. l.]. AVSON. app. A 5, 1 [309 S.J. 1]. HOR. sat. 2, 6, 75 quid ... ad amicitias, usus -umne, trahat nos. 2, 7, 25 sq. aut quia non sentis, quod clamas (sc. -ius esse), -ius esse, aut quia non firmus -um defendis (, ad p. 815, 11sqq.). VELL. 2, 10, 1 a -is [in vicia, a viciis] in prava, a pravis in praecipititia pervenitur. SEN. Phaedr. 985 tristis virtus perversa tulit praemia -i. epist. 7, 6 tener animus et parum tenax -i (cf. AMM. 27, 8, 10 virum ... iusti tenacem et -i). 82, 1 animum -i ac boni amatorem (item iuxta ponuntur: PETRON. 88, 9 senatus, -i b. que praecceptor. VET. LAT. II par. 14, 2 [cod. 109] fecit Asa rex b. et -um in conspectu domini dei sui [gr. 14, 1 τὸ ἐνθέσης, Vulg. quod ... placitum erat]. al.). 114, 11 ubicumque videris orationem corruptam placere, ibi mores quoque a -o descivisse, non erit dubium. al. LVCAN. 4, 815 *nemo*, cui plus leges deberent -a sequenti. et saepe.

¶ quod respondet legibus, regulis, doctrinae sim. : ① *artium:* ② *c. neutr. pro subst. :* CIC. Quinct. 77 qui ... cum ipso *Hortensio* contendenter, eos, etiam si quid antea -i aut venusti habere visi essent, id amittere (postea: contra talēm artificem dicere). de orat. 1, 116 adest ... nemo fere, quin acutius ... vicia in dicente quam -a videat. HOR. ars 25 maxima pars vatum ... decipimur specie -i (cf. 31 in vitiū ducit culpae fuga, si caret arte). 367 quamvis ... voce paterna fingeris ad -um et per te sapis. QVINT. inst. 3, 1, 7 primo ad ea, quae rudia ... adhuc erant, adiciuntibus ... scriptoribus, mox ... etiam -a mutantibus. 4, 2, 39 praecipiendo -a (opp. prava). ③ *c. variis subst. :* CIC. de orat. 2, 232 ut ea, quae natura ... consequimur, aut -a esse confidamus aut prava intellegamus, cum, quo referenda sint, didicerimus. VARRO ling. 9, 18 qui ad consuetudinem nos vocant, si ad -am, sequemur (opp. depravata). FEST. p. 282 (v. supra p. 630, 75). QVINT. inst. 1, 5, 35 cum in soloecismo mutatio vocis alterius, in qua vitiū erat, -am loquendi rationem sit redditura (GELL. 15, 5, 1 verba pleraque ... deflexa ac depravata sunt a r. -a et consuetudine. CHAR. gramm. p. 252, 20 [ex Romano] quidve sit cum officiis -ae constitutaque r. quidve licentius proditum. al. *apud gramm.*). BASS. gramm. VI 257, 11 (*variatur Catull. 52, 2*) permutatio verborum ... hunc *scazonta* faciet iambicum -um ([cf. Mar. Victorin. gramm. VI 136, 22 integrum]. 257, 15 [suppl. e MAR. VICTORIN. gramm. VI 136, 24]. 257, 21. cf. Fortun. gramm. VI 286, 16sq. legitimus i. quem Graeci ὄγδόν vocant).

¶ iuris: ① *adi. :* CIC. Quinct. 66 se *Alfenum procuratorem* paratum esse omni -a atque honesta ratione defendere, quod *Naevius* petat, non deberi. part. 101 ut -um esse, quod feceris, concedendumve defendas. 102 (*explicatur, quod praecedit l. 60*) tertius status, quod -um (recte factum) var. ll. esse defendat, quod sine ulla nominis controversia factum esse fateatur. HOR. epist. 2, 1, 105 cautos nominibus -is (certis det.) expendere nummos (cf. PORPH. -a nomina: legibus facta in deferendis [de fenerandi trad.] debitoribus). GAIUS inst. 2, 248 *opus est*, ut aliquis heres -o iure instituatur (sim. ibid. iterum). EPIT. Gai 2, 7 pr. [ibid. directo i.]. INST. Iust. 2, 23, 2; *de iure cognationis* ibid. 3, 1, 16 ne hi, qui ex transversa linea veniunt, potiores his habeantur, qui -o i. descendunt [cf. p. 817, 57]). al. ② *neutr. pro subst. :* CIC. part. 102 tertius status aequi et veri et -i et humani ad ignoscendum disputatione tractandus est (explicatur l. 52). PAVL. dig. 39, 3, 17, 1 -o placuit non alias per lapidem aquam duci posse, nisi eqs. (, cod. F, retro, facte, recte var. ll.; item abl. -o pro adv. : GREG. M. moral. 3, 4 [ad Job 2, 3 commovisti me adversus eum?] quis haec deo senserit, quae -o etiam homini indigna perpendit?).

¶ religionis: ① *adi. :* VARRO ling. 7, 88 quod ... fit rite, id ratum ac -um est (affertur Acc. p. 831, 38). HIL. coll. antiar. p. 103, 6 multa ... ausi sunt Arriani haeretici adversus servos dei, qui -i fidem -am et cat(h)olicam custodiunt ([, gr. τίταν ... τὴν ὄγδόν, CASSIOD. hist. 4, 24, 3 -am f.]. FILASTR. 127, 3 -ae f. firmamentum. HIER. epist. 51, 8 [Epiphan.] -ae f. praedicatio ([, gr. ὄγδης πίστεως καὶ ἀληθείας]. AVG. civ. 12, 14 p. 532, 19. AVELL. 84, 2 [= COD. Iust. 1, 1, 8, 2; ibid. vera religio. et saepe]. ANON. in Rom. 07 (ad 1, 5) -o ordine 'accepta gratia' honorem 'apostolatum accepisse se' dicit Paulus (in Gal. 06 [ad 2, 2; de eodem] -o o. se Christi 'euangelium praedicare'). MAXIMIN. c. Ambr. fol. 303^v, 8 quod

-um est, s(an)c(tu)m Palladium prosecutum fuisse. PELAG. in Tit. 1, 5 p. 526, 13 quae desunt -o tenori, corrigere (*seq. l. 60*). PRVD. c. Symm. 2, 276 fides veri, -ae ... regula sectae. COD. Theod. 16, 9, 4 *servos* -ae religionis participes ([*opp.* nefanda superstitione *Iudeorum*]). CONC.^s I 3 vers. Tur. p. 115, 12 propter veram fidem, -ae r., [gr. *I 1, 3 p. 46, 7 τῆς ὁρθοδοξίας*]. CONC.^s II 3, 3 vers. ant. p. 50, 10 (= AVELL. 83, 243) Ibas *episcopus* ... anathematizavit Nestorium et eius impia dogmata et -is consentit dogmatibus ([gr. *II 1, 3 p. 40, 31 ὁρθοῖς*]. *al.*, v. vol. *V 1, 1815, 82 sqq.*). *al.* (B) *neutr. pro subst.*: CYPR. epist. 74, 10, 1 fit ... studio presumptionis ..., ut quis magis sua prava et falsa defendat, quam ad alterius -a (facta var. *l.*) et vera consentiat. HIL. c. Const. 16 uitur ... artis suea consuetudine, ut per -i speciem prava confirmet. HIER. epist. 60, 10, 8 de scripturis aliquid proponere, libenter audire ..., -a (recte var. *l.*) suscipere, prava non acriter confutare. AVG. civ. 18, 51 p. 335, 27 qui ... morbidum aliquid pravumque sapiunt, si correpti, ut sanum -umque sapiant, ... *dogmata sua* defensare persistunt, haeretici fiunt. *al.*

b de hominibus (sed de angelis l. 33): a probis, iustis sim.:
 (I) *adi.*: CIC. Brut. 111 Scauri ..., sapientis hominis et -i ([tecti var. *l.*]). VET. LAT. eccles. 7, 30 [Hier. *ad l.*, *sim.* VVLG.] solummodo hoc inveni, quia fecit deus h. -um [gr. 7, 29 εὐθῆς, *pendent loci multi*, e. g. AVG. civ. 13, 14 p. 572, 25, *ubi opp.* sponte depravatus]. VVLG. Iob 1, 8 *Iob*, h. simplex et -us *eas*. [*sim. l. 28*. *al.*]. SEN. epist. 66, 2 v. p. 812, 13. PETRON. 44, 7 is, quacumque ibat, terram adurebat; sed -us, sed certus, amicus amico. QVINT. inst. 4, 1, 14 sola -um quoque iudicem inclinat miseratione (PLIN. epist. 7, 22, 2 -issimus i. CALL. dig. 1, 18, 19, 1 constantis et -i *l.* *al.*). PLIN. epist. 2, 11, 5 consul designatus ... vir -us et sanctus (4, 4, 1 v. industrium, -um, disertum. 7, 31, 1 v. ... -us, integer, quietus ac ... verecundus. VVLG. Iob 1, 1 erat v. ille simplex et -us ac timens deum et recedens a malo [*sim. 2, 3 et supra l. 22*]). 2, 19, 6 quotus quisque tam -us auditor, quem non potius dulcia haec ... quam austera ... delectent? HIER. in Ezech. 18, 3 l. 176 Abraham, Isaac et Iacob, qui εὐθεῖς, id est ‘-i’ et ‘iusti’, nuncupantur. VVLG. prov. 21, 29 qui ... -us est, corrigit viam suam (*opp.* vir impius). AVG. civ. 11, 33 p. 509, 12 duas societates angelicas ..., unam ... voluntate -am, aliam ... voluntate perversam. *al.* (II) *masc. pro subst.*: SEN. dial. 7, 6, 2 beatus ... est iudicis -us; beatus est praesentibus ... contentus. epist. 98, 3 malus omnia in malum vertit ...; -us atque integer corrigit prava fortunae (*nisi ex 2 subaudiendum est animus, ut ad p. 815, 54 sqq. pertineat*). VET. LAT. psalm. 7, 11 (cod. 303. *al.* = VVLG.) dominus salvos facit -os corde ([gr. τὸν εὐθεῖς τῇ καρδίᾳ]. 31, 11 [*ibid.*] exultate, iusti, et gloriamini, omnes -i c.! [gr. *fere ut supra*]. *al.*, e. g. p. 815, 66; *explicat* AVG. in euang. Ioh. 25, 17 quid est ... -us c.? sequens voluntatem dei. *al.* 24, 21 (cod. 300. *al.*, *sim.* VVLG.) innocentes et -i adh(a)eserunt mihi, quoniam sustinui te, domine (gr. εὐθεῖς). VVLG. deut. 33, 5 erit apud -issimum rex (*de populo Israel ut*: 33, 26 deus -issimi. Is. 44, 2 [*log. deus*] -issime, quem elegi [*cf.* HIER. *ad loc.* 1.35 hebr. ‘isurum’ ceteri εὐθύτατον sive εὐθῆς, id est -issimum et -um, interpretant sunt, soli LXX dilectissimum]. HIER. in Ier. 6, 11, 2 Israel, qui ... -issimus domini est. in Mal. 1, 2 l. 110 εὐθύτατος θεοῦ, id est -issimus dei). prov. 11, 6 iustitia -orum liberabit eos et in insidiis suis capientur iniqui. *al.*

b idoneis, aptis sim. (accedit dat. fin. l. 52, praepos. ad l. 55; *hucine p. 812, 7sqq.?*): LVCAN. 3, 717 (*log. miles caecatus*) o socii, sicut tormenta soletis, me quoque mittendis -um componite telis. PLIN. epist. 9, 26, 1 dixi de quadam oratore ... -o quidem et sano, sed parum grandi et ornato ...: ‘nihil peccat, nisi quod nihil peccat’. CASSIOD. in psalm. 118, 128 l. 2360 (‘ad omnia mandata tua dirigebar’) necesse fuit, ut ad omnia mandata eius domini -issimus appareret.

γ legitimis (sc. in iure cognationis; cf. p. 816, 58): ADNOT. Lucan. 8, 286 (‘Hannibal, obliquo maculat qui sanguine regnum Iubae’ qui a sorore Hannibalis descendenterat; nam -us ille est, qui exit a viris.

δ orthodoxis: PELAG. in Tit. 1, 5 p. 526, 14 (*antea l. 2*) tunc deum praesbyteros poteris ordinare, cum omnes in ecclesia fuerint -i. AVG. epist. 177, 4 hanc *gratiam* ille Pelagius confiteatur et eum gaudebimus sive -um sive correctum.

c de deo (deis ARNOB.), sc. iusto, aequo sim. vel bono: VET. LAT. psalm. 24, 8 (cod. 303. *al.* et VVLG.) dulcis et -us dominus (gr. εὐθῆς). ARNOB. nat. 6, 2 p. 309, 6 *deos* existere negamus, nisi sunt -i et magnarum mentium admiratione laudabiles. VVLG. deut. 32, 4 deus fidelis est et absque ulla iniquitate iustus et -us. AVG. epist. 155, 13 (*antea p. 425, 13*) -um, (*ad p. 815, 69 sqq.*) amando corrigimur, ut -o -i, (*ad l. 17 sqq.*) adhaerere possimus. serm. 49, 5 *ut perversus inventus* non tibi blandireris, sed corrigeres te et fieres -us, (*ad l. 17 sqq.*), et tibi placeat deus -us; nam -us deus perverso non placet. *ibid.* vis ut placeat tibi -us (-us deus *ed. Maur.*)? esto -us, (*ad l. 17 sqq.*). *al.*

2 usu impers. -um est, -um (esse) videtur, puto sim. (per ellipsis in verbis p. 818, 22): a cum struct. verb.: a acc. c. inf.: TER. Ad.

920 multo -iust quam illam pueroram hac nunc duci ... aegrotam. RHET. Her. 1, 16, 26 -umne fuerit sine iudicio a filio Clytemestram occidi (*sim. CIC. inv. 1, 18*). CIC. inv. 2, 84 ut non tam -um, non tam fuerit honestum in iudicium illam rem pervenire quam eo modo ... vindicari. S. Rosc. 16 Roscii pater -um putabat pro eorum *nobilium* honestate se pugnare. Tusc. 3, 80 qui sapiens non ... id putet esse -um, se quam maxime cruciari (*item c. pron. praepar.*: Att. 7, 1, 6 cum ... hoc -um et gloriosum putarem, ... me ... quiddam relinquere. 7, 6, 2 hoc permagnum ... malum est, et ... mihi ... non -um me ... a Pompeio dissidere [*l.*, esse *Shackleton Bailey*, ut hoc non ἀπὸ κοινοῦ position sit; me *del. Boot, ut locus spectet ad β]*]. fam. 9, 3, 1 vide ..., satisne -um sit nos ... in istis locis esse. *al.* LIV. 22, 33, 11 patribus -ius visum est dictatorem a consule dici. 40, 36, 2. PAVL. dig. 19, 1, 42 -ius est ... lucrum cum damno compensari. *al.* β inf.: RHET. Her. 3, 6, 11 *<aut>* quod -um sit [aut] ex aliorum laude ostendere, qualis ipsius animus sit (aut *transpos.* Aldus; si *codicum lectio retinetur*, q. -um s. pertinet ad ea, quae praecedunt, et ad p. 815, 11 sqq.). CIC. inv. 1, 56 id sequi ... -um vobis videatur? rep. 1, 62 uni gubernatori ... -ius esse ... navem committere ... quam multis. off. 1, 137 -um est ... gravitatem retinere, iracundiam pellere. Att. 6, 4, 1 -issimum videbatur Quintum fratrem cum imperio relinquere. 9, 7, 4 -ius putem quidvis domi perpeti. *al.* SALL. Catil. 1, 3 mihi -ius videtur ingenii quam virium opibus gloriam quaerere. HOR. sat. 2, 21 quanto -ius hoc (sc. *Caesarem canere*) quam tristi laedere versus Pantolabum surram. QVINT. inst. 10, 3, 18 protinus ... adhibere curam -ius erit *eas*. TAC. ann. 12, 20, 1. PLIN. epist. 7, 15, 1 (*disting. beatius*). *al.* γ ut c. coni. (*hucine iam TER. l. 36?*): CIC. Tusc. 3, 73 praclarum illud est et ... -um quoque et verum, ut eos, qui nobis carissimi esse debeant, ... amemus (*item c. pron. praepar.*: ARNOB. nat. 7, 9 p. 351, 5 humanumne est istud et -um ..., ut ... ego occidar?). Lael. 76 *si amicus tantam iniuriam commiserit*, ut neque -um neque honestum sit nec fieri possit, ut non statim alienatio ... facienda sit. ARNOB. nat. 7, 43 p. 398, 2 nonne -ius fuerat, consulem ut ad ipsum veniret *Iuppiter?* HIER. epist. 36, 2, 1 -um videtur, ut *eas*. AVG. civ. 2, 14 p. 69, 8. *al.*

35 **b sine struct. verb.** (cf. SYNON. Cic. p. 413, 25 aequum erat. aptum, -um fuerat. par fuerat *eas*. p. 448, 8 ut res tulit. ut res suasit. ... ut decuit. ut -um erat): TER. Haut. 79 vel me monere hoc vel percontari puta; -umst? ego ut faciam; non est (sc. -um)? te ut deterream (*si recte intell. EVGRAPH.*; *sunt qui aliter interpungentes sec. ay explicitent*). CIC. Mur. 63 sapientem saepe ..., quod dixerit interdum, si ita -ius sit, mutare (Tusc. 4, 83 *animi morbos esse voluntarios ea reque suscipi, quod i. -um esse videatur*). Att. 1, 20, 3 a curia ... nulla me res divellet, vel quod i. -um est, vel quod *eas*). *al.*

40 **B usu technico:** 1 in arte rhet. respicitur: a pronuntiatio naturalis: CIC. de orat. 3, 45 mulier quaedam sono ipso vocis ita -o et simplici est, ut nihil ostentationis aut imitationis adferre videatur (*[inde praeceptum apud IVL VICT. rhet. p. 97, 1]*). QVINT. inst. 11, 3, 168 neque ille Demosthenes [coron. 208] per Marathonis ... propugnatores -o s. iuravit nec ille Aeschines [in Ctesiph. 133] Thebas sermone desflevit [*antea opp. inclinationes vocis*]). SEN. dial. 10, 12, 4 *qui* vocem, cuius -um cursum natura et optimum et simplicissimum fecit, in flexus modulationis ineptissimae, torquent (*l. Erasmus, inert- trad.*). epist. 56, 2 praeter istos, quorum ... -ae voces sunt in balneo, alipilum cogita tenuem et stridulam vocem ... experimentem (QVINT. inst. 11, 3, 64 in expositione ac sermonibus v. est -a et inter acutum sonum et gravem media). **b stylus propriis fere verbis usus carensque figuris** (cf. l. 75 et QVINT. inst. 2, 13, 11 figurae mutant ... aliquid a -o; de oratione soluta l. 61): CIC. Brut. 262 (*inde SVET. Iul. 56, 2 commentarii Caesaris nudi ... sunt, -i et venusti, omni ornatu orationis tamquam veste detracta*). SEN. contr. 1 praf. 24 (*antea p. 808, 16*) summam ... esse dementiam detorquere orationem, cui esse -am liceret (QVINT. inst. 9, 2, 79 si persona alterius obstaret -ae o., ... rhetores decurrebant ad schemata. 10, 5, 8 hoc o. -a, illud figura declinata commendat. FRONTO p. 89, 8. respicitur o. soluta: SCHOL. Ter. Bemb. Haut. 140 ‘prorsa o.’ dicitur, quae -a proferatur neque inflexa cantilenis. ISID. orig. 1, 38, 1 v. vol. X 2, 2155, 25). QVINT. inst. 2, 5, 11 sermo -us et secundum naturam enuntiatus (*[opp. quea utcumque deflexa sunt]*). DON. gramm. mai. 3, 4 p. 660, 8 [*item DIOM. gramm. I 440, 28*] metaphorum est transformatio quaedam -i solutique s. in alteram specimen). 9, 2, 78 -um genus *controversiarum*. FRONTO p. 18, 12 -ae eloquentiae (p. 126, 14 summa e. -ae alacrisque virtus). CAEL. AVR. acut. 3, 15, 124 poetarum ... testimonium longe vetustissimum atque non -is necessario verbis destinatum. *al.* **c gestus sim. naturalis:** CIC. off. 1, 130 et palaestrii motus sunt saepe odiosiores, et histrionum nonnulli gestus ineptiis non vacant, et in utroque genere, quae sunt -a et simplicia, laudantur. QVINT. inst. 1, 11, 9 observandum erit ..., ut -a sit facies dicentis, ne labra detorquuntur *eas*. (9, 3, 101 [*in compar.*] vultus mutatio ... multum in actu valet, sed *immoderata* ... rideatur; et oratio habet -am

quandam velut f., quae ... in ea, quam natura dedit, specie continenda est). **d** *narratio oratione obliqua carens* (cf. p. 820, 3): PRISC. rhet. 2, 6 p. 552, 17 (*de quinque narrandi modis*) per -um indicativum, per indicativum inclinatum *eques*. (gr. p. 4, 21 ὁρθὸν ἀποφαντικόν, sc. σχῆμα). p. 552, 20 -um ... nominatur, quod per totam vel ampliorem orationem casum servat nominativum (gr. p. 5, 4 ὁρθόν). al. *ibid.*

2 in philos. respicitur: **a** ὁρθὸς λόγος, i. -a ratio Stoicorum aliorumque: CIC. rep. 3, 33 est ... vera lex -a r., naturae congruens, diffusa in omnis *eques*. (cf. p. 177, 11sqq.). leg. 1, 33 quibus ... ratio a natura data est, isdem etiam -a r. data est; ergo et lex, quae est -a r. in iubendo et vetando (cf. e. g. 1, 42 quae lex est -a r. imperandi atque prohibendi. 2, 10). nat. deor. 2, 34 boni sapientesque ..., quibus a principio innascitur r. -a constansque, quae supra hominem putanda est dequeo tribuenda, id est mundo. al. SEN. epist. 89, 5 *philosophia* a quibusdam dicta est adpetitio -ae r. (cf. AMM. 16, 1, 4 *Iulianus* -ae perfectaeque r. indagine congruens Marco Aurelio). al. **b** κατόρθωμα (κατόρθωσις l. 21): CIC. orat. 72 hunc locum (sc. τὸ πρέπον, *decorum*) longe et late patentem philosophi solent in officiis tractare – non cum de -o ipso disputant; nam id quidem unum est. fin. 3, 24 quae ... nos aut -a aut recte facta dicamus ..., illi Graeci autem appellant κατόρθωμα, omnes numeros virtutis continent. 3, 45 -a effectio –κατόρθωσιν enim ita appello, quoniam -um factum κατόρθωμα -, -a igitur effectio ... crescendi accessionem nullam habet. 4, 15 illud ... -um est –quod κατόρθωμα dicebas – contingitque sapienti soli, hoc *officium medium* autem inchoato cuiusdam offici est, non perfecti. off. 1, 8 perfectum officium ‘-um’, opinor, vocemus, quoniam Graeci catorthoma, hoc autem commune officium (meson) vocant; atque ea sic definiunt, ut -um quod sit, id officium perfectum esse definiant; medium autem officium *eques*. ([meson suppl. Winterbottom, medium vel καθῆκον alii]. 3, 14 illud ... o., quod ‘-um’ idem appellant, perfectum atque absolutum est). SEN. epist. 23, 7 *verum bonum subit* ex bona conscientia, ex honestis consiliis, ex -is actionibus *eques*. (66, 33 pares ... a. inter se esse dico, qua honestae -aeque sunt. 94, 45 si -a. virtuti necessaria est, -as autem a. admonitio demonstrat, et admonitio necessaria est. 95, 57 a. -a non erit, nisi -a fuerit voluntas, ab hac enim est actio. al. *apud eundem*).

3 in arte gramm. (cf. p. 805, 63sqq.); *respiciuntur*: **a** *formae principales, non declinatae:* **a** *nominum*, sc. -us *casus*, i. *nom. sing.* (alii eiusdem *formae casus* l. 44. 60, *nom. plur.* l. 51sq.) sec. gr. ὁρθὴ vel εὐθεῖα πτῶσις: *exempla potiora ad notionem pertinentia*: GELL. 20, 6, 2 c. nominandi, quem tu -um appellasti (sc. l. 65). SVLP. VICT. rhet. 19 p. 323, 10 c. nominativum, id est -um, quam (Halm, nam ed. princ.) Graeci ὁρθόπτωσιν vocant. CONSENT. gramm. V 351, 3 sqq. ut unus c. ipse -us, ceteri vero appellantur obliqui, propterea quod ille unus proprie et consilio quodam figuratus videtur, ceteri ab eo inclinari intelleguntur, excepto vocativo, quem et ipsum plerique -um, alii -i similem nuncupaverunt. PRISC. gramm. II 184, 1 nominativus ... sive -us ..., quod a generali nomine in specialia cadit, c. appellatur ..., vel quod cadens a sua terminazione in alias facit obliquos casus. 185, 12 -us ... dicitur, quod ipse primus natura nascitur *eques*. BOETH. in herm. comm. pr. 1, 2 p. 54, 6 veteres omnes c. ... suis diversisque nominibus vocaverunt, primum vero alias -um, quasi a nullo inflexum, alias ... nominativum dixerunt. *cetera exempla*: NIGID. Gell. 13, 26, 4 c. multitudinis -o (i. *nom. plur.* ut: VARRO ling. 8, 36. GELL. 5, 21, 8 numero plurativo -o c. ..., sicut ‘meliora’). CIC. orat. 160 absurdum erat aut etiam in barbaris casibus (e. g. ‘Phrygum’, ‘Phrygibus’) graecam litteram adhibere aut -o c. (sc. ‘Phryges’) solum graece loqui. VARRO ling. 5, 4 -o c. ... dicimus ‘ipos’. 7, 33 verbi ‘trabes’ singularis c. -us correptus est ac facta ‘trabs’ (recte trad., corr. *Scioppius*). 8, 6 novicij servi ... cito omnium conservorum (nominis -o c. accepto in reliquos obliquos declinant (item opp.: 8, 49. et saepe. FEST. p. 294. DON. gramm. mai. 2, 9 p. 624, 13 ex his *casibus sex* duo -i appellantur, nominativus et vocativus, reliqui o. EXPLAN. in Don. gramm. IV 528, 2. al.). al. QVINT. inst. 1, 4, 13 *puer noscat*, quae -is quoque c. aetate transierunt (e. g. *Valerii < Valesii, arbor < arbos*). 1, 5, 61. GELL. 6, 10 tit. ‘usus capio’ ... -o vocabuli c. dicitur. 20, 6, 1 percontabar Apollinarem Sulpicum ..., qua ratione diceretur ... ‘misereor vestri’ et iste c. ‘vestri’ eo in loco quem videretur habere c. -um. al. **B** *verborum* (sec. usum sub a *illuminatum, ut vid.*), sc. *respicitur*: *prima pers. praes. indicat.* : VARRO ling. 9, 103 fit ..., ut -us casus nonnunquam sit ambiguus, ut in hoc verbo ‘volo’, quod id duo significat, unum a voluntate, alterum a volando. *modus indicat.* : MACR. verb. De Paolis p. 81, 16 Stoici hunc solum modum -um, veluti nominativum, et reliquos obliquos, sicut casus nominum, vocaverunt. PRISC. gramm. II 422, 23 *sicut in nominibus casus nominativus primus cognoscitur*, sic, qui aliquem modum proferat, scit prium indicativum, qui est paene verbi -us. *verbum actionem quandam indicans* (disting. verba passiva et communia): PRISC. gramm. II 374, 13 haec ... verba proprie activa vel -a vocantur, quae in ‘o’ desinentia

et assumpta ‘r’ facientia ex se passiva, confestim cum dicuntur, possunt transire in quem fit actus.

b *oratio non obliqua* (cf. 1d): PORPH. Hor. epod. 11, 15 ab obliqua ... oratione transit ad -am; nam supra oblique dixerat ‘...’ (11, 11sq.), at haec iam -a est. PRISC. gramm. III 1, 6 ad quam *secundam personam sermo -us dirigitur*.

c accentus non encliticus: PRISC. gramm. III 14, 8 omnia pronomina apud Latinos ... sunt ... -i ... accentus, id est ὁρθοτονούμενα, cum apud Graecos sint quaedam inclinativa, ut μου, μοι, με.

4 in re musica respicitur genus modulationis: MART. CAP. 9, 958 in modulando alia εὐθεῖα dicitur, quod est -a; alia ἀναχάπτοντα ...; εὐθεῖα est, quae a gravi in acumen erigitur (sec. Arist. Quint. 1, 9 p. 16, 21sqq.).

CAPVT ALTERVM: notionibus secundariis significantur:

I *quae angulo normali, euthygrammo tangunt lineam, superficiem sim. (de ipso angulo sub B):* **A exempla varia:** LVCR. 4, 295 planitiem ad speculi veniens cum offendit imago, non convertitur incolumis, sed -a retrorsum ... eliditur. 4, 514 in fabrica, ... norma ... si fallax -is regionibus exit, ... omnia mendose fieri ... necessust. LIV. 38, 7, 9 *Ambracienses* aperiunt -am in cuniculum *Romanum* viam (cf. Polyb. 21, 28, 9 ἐπικαρσίαν, sc. τάφρον). CELS. 7, 19, 6 primo -us scalpellus ... teneri debet ...; tum inclinans mucro est. BALB. grom. p. 100, 5 genera angulorum rationalium sunt tria, -um, (h)ebe, acutum. p. 100, 8 -arum ... linearum species angulorum generis sui tres, -a, (h)ebe, acuta (p. 100, 10 [v. l. 37]. al.; cf. GLOSS. -a l.: εὐθύγραμμον, γεωμετρικόν. in stemmate cognitionum [cf. p. 816, 58]: PAVL. dig. 38, 10, 10, 9 si quis ex inferioribus aut superioribus gradibus est, -ā l. susum versum vel deorsum tendentium facile inveniemus gradus [opp. transversis gradibus]. sent. 4, 11, 7 qui sunt cognati -a l. supra infraque [opp. transversa]). *locut. praepos.* in -um: FRONTIN. aq. 36, 2 *modulus* in -um et ad libram conlocatus (opp. ad cursum aquae obpositus; ad latus praetereuntis aquae conversus). HYG. lim. grom. p. 154, 6 ex hac *linea* in -um -am lineam eiciemus, hoc est normaliter. **B** *angulus -us:* SEN. nat. 5, 17, 3 *meridianus circulus* horizontalis -is a. secat. COLVM. 5, 2, 6 *agri trianguli forma*, quae habet -um a. FRONTIN. grom. p. 31, 3 concurrentium inter se finium a., non tantum -i, verum etiam hebetes aut acuti (item disting. : BALB. grom. p. 101, 10. al.). BALB. grom. p. 100, 9 -us a. est euthygrammos, id est -is lineis comprehensus, qui latine normalis appellatur. p. 106, 17 sq. est *trilatera forma*, qua -us a. continetur, et efficit triangulum -o a., quod Graeci orthogonion appellant (aliter de summa trium angulorum l. 43sq.). al. HYG. grom. p. 80, 11 *agrorum* formae sine ulla ... norma -o que a. AVSON. 18 epist. (350 S.) 1, 35 vel -is (frontis trad.) a. vel obliquis. al. *inde masc. pro subst.* : BOETH. anal. pr. 48a36 per se ... triangulus habet duos -os (i. 2 x 90° = 180°; gr. ὁρθάς). elench. soph. 168b1 si triangulus duobus -is aequales habet (gr. ὁρθαῖν). al. *apud eundem*.

II *quae protinus, obvia vertuntur, moventur, non deflectunt vel declinant (inde transferri vid. ad deos propitiis p. 813, 37sq.):* **A de obtutu oculorum:** CIC. Rab. Post. 48 orat, ... ut -is oculis hanc urbem sibi intueri ... liceat (SEN. epist. 76, 33 si quis [e]rectis o. gladios micantes videt. SVET. Aug. 16, 2. PORPH. Hor. serm. 1, 3, 25 ut -is o. radios solis intueatur *aquila* [cf. l. 57. 63]. ORIBAS. syn. 8, 51, 2 La p. 259 [sim. Aa; antea l. 68] ut ... -i fiant o. strabi [cf. gr. διορθῶσι]. accedit invidiae color: VVLG. I reg. 18, 9 non -is o. Saul aspiciebat David). OV. met. 2, 776 *Invidiae est* nusquam -a acies ([cf. 787 obliquo ... lumine]. AMM. 16, 10, 10 *Constantius* -am a. lumen tendens nec dextra vultum nec laeva flectebat). LVCAN. 9, 638 quem, qui -o se lumine vidit, passa Medusa mori est? (9, 904 qui *nati aquilae* ... l. -o sustinueri diem [i. solis lucem, ut l. 50. 63]). STAT. Theb. 10, 542 non ora virorum ... flectit imber atrox telorum, -osque tenet in moenia vultus (Ivv. 10, 189 [spurium?] hoc, sc. vitam longam, -o v., solum hoc et pallidus, optas [...] sec. p. 812, 62sqq. explicare vid. SCHOL. laetus et tristis]). Ivv. 6, 401 *mulier audax*, quae potest cum ... paludatis ducibus praesente marito ipsa loqui -a facie, (SCHOL. non erubescet). CLAVD. 6, 6 *aquila fetibus* -o flammas aetherias imperat ore pati (cf. l. 51. 57). PHYSIOGN. 29 cum sine ulla pravitate sunt oculi et statum [non] obtinent -um, optimum mentis indicant statum (l. certum trad., corr. Förster coll. gr. p. 315, 3 ὁρθή. disting. e. g. ad superna versi, deorsum conversi, pravi). acc. neutr. -um pro adv. : ORIBAS. syn. 8, 51, 1 La p. 259 si *infanti strabo lucerna* ante vultum ponatur, ut -um attendat (gr. εἰς τὸ εὐθύ, Aa ut -o custodian [rectu Ab]. cf. l. 52).

B *cetera exempla* (cf. p. 810, 64; locut. c. *praepos.* SEN.): SEN. nat. 7, 25, 5 quando *stellae errantes* in -um ferantur, quare agantur retro. CVRT. 4, 3, 8 rex novi operis molem orsus in adversum ventum non latere, sed -a fronte direxit. LVCAN. 4, 166 -o ... pectore ferrum excipere (AMM. 17, 5, 9 [in imag.] litteris diu libratis -o p., quod dicitur, considerateque responsum est [cf. Otto, Sprichw. n. 1367]). 4, 774 iuventus communis obliquis

et -is eminus hastis obruitur. CLAVD. 21, 289 velut *gubernator* ... clavi flexu declinat aquarum verbera, nunc -a, nunc obliquante carina (*simil pertinet ad p. 812, 21 sqq.*). NOT. Suet. gramm. VII 534, 2 -a et aversa superne obelatae (*et al. de formis notarum, v. vol. VI 2, 1688, 64 et IX 2, 44, 74 sqq.*).

III quae habitu solito, naturali directa, non inversa sunt:

A vario respectu: VERG. Aen. 8, 209 hos *tauros*, ne qua forent pedibus vestigia -is, cauda in speluncam tractos versisque viarum indicis ... occultabat *Cacus* (*de eadem re: MART. 5, 65, 6 solebat ducere non -as Cacus in antra boves. cf. Prop. 4, 9, 12 et Ov. fast. 1, 550 aversos*). MANIL. 2, 200 aspice Taurum clunibus et Geminos pedibus ... surgere, cum -is oriantur cetera membris (*opp. 201* aversa per astrā. *item de sidere:* GERM. 346 *Argo navis* puppe ... trahitur, non -o libera cursu [cf. gr. 344 ὅπιδεν φέρεται τετραμένη] et e. g. Cic. Arat. 128sq. non, aliae naues ut in alto ponere proras ante solent, rostris ... secantes *mare*. Avien. Arat. 757sq.). COLVM. 11, 3, 50 -o cacumine ... *cucurbitae* semen serendum erit (*opp. 49* inverso). PLIN. nat. 2, 51 *umbra iacitur effigie* turbinis -i, ut sit imum eius angustissimum (*opp. 2, 47* figuram ... umbrae similem ... turbini inverso). GELL. 16, 18, 3 ut, si -[i]us speculum (*sc. concavum*) spectes, *imago fiat tua eiusmodi*, ut caput deorsum videatur, pedes sursum. PASS. Petr. 13 p. 35, 13 domine, in altum porrecto vertice crucifixus es ...; -us crucifigi non usurpavi (*Petrus log., ut ibid. p. 35, 17 tu, Christe, semper -us, tu semper excelsus, tu semper altus [simil spectare vid. ad p. 812, 63]*). Petr. Paul. long. 60 Christus ... -a cruce sublimatus est [*postea: girate crucem meam; cf. gr. ὁρθῶς τῷ σταυρῷ ἵνωθη*]). BOETH. arithm. 1, 32, 71. 32 -is ... positis neque conversis, prioribus superparticularibus multiplices superparticulares oriuntur ([_{l.} Nicom. 1, 23, 11 μὴ ἀναστρεφομένων δέ, ἀλλ᾽ ὁρθῶς ἐκκειμένων]. *de serie numerorum ut: 1, 32, 71. 34. 1, 32, 21 l. 128 -um et non conversum sesqualterum*). **B respicitur forma propositionum legitima, sc. in logica:** BOETH. in Porph. comm. sec. 5, 2 p. 290, 15sqq. alia quidem -o ordine praedicantur, alia vero obliquo, quoniam ‘moveri hominem’ (*l. 17*) -um est, ‘id, quod movetur, hominem esse’ conversa locutione (*l. 18*) proponitur; quocirca -am Porphyrius in omnibus propositionem sumpsit (*5, 6 p. 303, 16 omne ..., quod de aliquibus praedicatur, si -o ... o. dicatur, prius est his, de quibus praedicatur*). *ibid. p. 291, 1* eas quidem prolationes, quae -ae sunt, ... eas vero, quae converso ordine praedicantur.

IV quae in longitudinem porrigitur, transversa non sunt (exempla quaedam potiora): CELS. 7, 7, 15^E reperti in Graecia sunt, qui novem lineis cutem capitidis incidenter: duabus in occipitio -is, una super eas transversa ..., tribus inter verticem et frontem -is (COLVM. 5, 5, 3 multi ... ordines vitum ita disponunt, ut per -am l. binos pedes ... inter semina relinquant, transversa rursus laxiora spatha faciant). 7, 26, 1^C a latere -a plaga coles incidentis est. 8, 7, 1 omne ... os modo -um, ut lignum, in longitudinem finditur, modo frangitur transversum, interdum oblicum. CVRT. 8, 9, 2 India tota ferme spectat orientem, minus in latitudinem quam -a regione spatiosa. PLIN. nat. 7, 81 (*e Varrone validissimum quendam -os et traversos cancellatim toto corpore habuisse nervos (ORIBAS. syn. 7, 22, 11 Aa p. 158 si ... -o n. et non in traverso incisus sit nervus [cf. gr. ὁρθων]*). *locut. praepos. in -um (hucine p. 813, 66?)*: PLIN. nat. 13, 77 (*de charta ex papyro facienda* in -um primo supina tabulae schida adlinitur ..., traversa postea crates peragit.